
COMUNE DI VIDIGULFO
Provincia di PAVIA

Determinazione del Responsabile
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO, INFRASTRUTTURE E POLITICHE 

AMBIENTE

N. 52
Sett. UTC
Data 11/08/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA “RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI ZONA VIA CAIROLI E 
VIA DON PASQUALE ROVATI ANNO 2021”

Il Responsabile del Settore : MENUDO PAOLO ORESTE

premesso che in relazione al disposto dell’art. 109 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, il Sindaco con decreto n. 6 dello 03.03.2021 ha individuato il sottoscritto 

responsabile del Settore cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere 

impegni di spesa ai sensi dell’art. 183 comma 9 del citato d.lgs. n. 267/2000;

preso atto che si rende necessario dover provvedere alla sistemazione e rifacimento di alcune strade 

comunali in quanto risultano ammalorate e versano in condizioni di pericolosità per la sicurezza e 

l’incolumità dei cittadini;

ritenuto, pertanto, sulla scorta del presuntivo importo dei lavori, di dover avviare un’indagine di mercato che 

miri all’individuazione degli operatori economici in possesso dei necessari requisiti da poter invitare alla 

successiva procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. e 

per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” convertito con modificazioni in l. 11 settembre 2020, n. 120;

atteso che, naturalmente, la procedura di scelta del contraente verrà avviata con successiva determina a 

contrarre;

visti gli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- Avviso esplorativo indagine di mercato;

- Allegato 1: istanza manifestazione di interesse;

dato atto che l’indagine di mercato si svolgerà esclusivamente su piattaforma telematica regionale ARIA-

Sintel;

preso atto che con il presente provvedimento non viene assunto nessun impegno di spesa;

vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023;

vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2021 di approvazione nota di aggiornamento 

documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023;



visto in particolare l’art. 107 e 109 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”;

visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. Che per la parte narrativa e le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere mediante indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. 16 luglio 2020, 

n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” convertito con modificazioni in l. 11 

settembre 2020, n. 120 per la raccolta delle manifestazioni di interesse da parte di operatori economici in 

possesso dei necessari requisiti da invitare alla successiva procedura negoziata, senza bando, ai sensi 

dell’art. 163 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., per l’affidamento delle opere di RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI ZONA VIA CAIROLI E VIA DON PASQUALE ROVATI ANNO 

2021;

3. di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Avviso esplorativo indagine di mercato

 Allegato 1: istanza manifestazione di interesse

4. di pubblicare l’avviso esplorativo sul portale comunale, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Bandi e Contratti”;

5. di disporre che le candidature potranno essere proposte e ricevute esclusivamente mediante l’utilizzo 

della posta elettronica certificata così come specificato nell’avviso esplorativo;



La presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai sensi dell'art. 27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell'art. 10 del vigente regolamento comunale 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nonché all'Area Amministrativa per quanto di 
competenza.

Vidigulfo, li 11/08/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MENUDO PAOLO ORESTE
(Atto sottoscritto digitalmente)


